- 1 -

湖科学通【2024】36 号

关于组织开展喜迎新中国成立 75 周年主题

宣讲活动的通知

各学院：

为庆祝中华人民共和国成立 75 周年，歌颂伟大祖国在

党的领导下取得的巨大成就，营造爱党爱国爱社会主义的浓

厚氛围，提升育人实效，特开展喜迎新中国成立 75 周年主

题宣讲活动，现将有关事项通知如下：

一、宣讲主题

爱国奋斗 强国励志

二、宣讲目的

坚持用习近平新时代中国特色社会主义思想铸魂育人，

高质量、高标准推进时代新人铸魂工程，落实立德树人的根

本任务，围绕新中国成立 75 周年重要时间节点，聚焦在党

的领导下，中华民族和中国人民从站起来、富起来到强起来

的生动实践，以“小切口”解读“大道理”，用“身边事”

阐释“大政策”，推动党的创新理论直达学生心里，引导大

学生心怀“国之大者”，与祖国同成长，与时代共奋进。

三、宣讲人员

- 2 -

各学院党委书记、分管学生工作副书记、学工办主任、

全体辅导员、学生党员和学生干部代表

四、宣讲对象

覆盖学院全体在校学生（包含 2024 级全体新生）

五、宣讲时间

活动分为两个阶段：

（一）准备阶段：8 月 26 日前

（二）宣讲阶段：9 月 26 日前，具体时间由各学院自行

安排。

六、宣讲重点

（一）第一部分：邀请各学院党委书记以“铸牢中华民

族共同体意识”为主题，引导学生认真学习领会习近平总书

记关于加强和改进民族工作的重要思想，从准确把握中华民

族共同体的深刻内涵、重大意义、理论渊源、基本任务、实

践路径等方面解读习近平总书记关于铸牢中华民族共同体

意识的重要论述，引导学生树牢正确的中华民族历史观，根

植休戚与共、荣辱与共、生死与共、命运与共的共同体理念。

（二）第二部分：开展“书记讲·讲书记”活动，各学

院分管学生工作领导以“发展新质生产力，教育何为”为主

题，紧扣习近平总书记关于发展新质生产力的重要论述，结

合学科背景，学深讲透“四个新”的深刻内涵和重大意义，

带领同学们深刻领悟新质生产力的概念内涵、推动新质生产

力加快发展的重大意义，激励学生勇担时代重任，练就过硬

本领，为发展新质生产力、谱写中国式现代化的壮美华章贡

- 3 -

献青春力量。

（三）第三部分：各学院辅导员以“行走大美中国·砥

砺振兴之路”为主题，深入学习贯彻习近平生态文明思想，

聚焦生态文明教育、绿色生活实践、生态环境保护等领域，

提升青年参与建设美丽中国的思想自觉和行动自觉。突出讲

好美丽中国故事，展示新中国成立 75 年来的光辉历程、伟

大成就和宝贵经验，展现大美中国的盛世图景，引导学生感

受壮美山河，体悟新时代建设美丽中国的时代担当。

（四）第四部分：各学院学生党员和学生干部代表以“我

为家乡做代言”为主题，围绕家乡自然人文景观（如：历史

文化、红色故事、特色民俗、城市建设、经济发展等）谈变

化、说发展、讲故事，以青年的视角，用青年的语言，为广

大青年学生作一场深刻、生动地宣讲，展示时代变迁，描绘

美好生活，抒发爱党爱国爱家乡的情怀，增强服务社会、回

报家乡的责任感和使命感，为奋力谱写中国式现代化建设新

篇章贡献青春力量。

七、有关要求

（一）加强政治统领，强化思想引领。把理论宣讲作为

深化理论学习的重要载体，坚持正确政治方向、价值取向、

舆论导向，用习近平新时代中国特色社会主义思想教育人，

用党的理想信念凝聚人，用社会主义核心价值观培育人，用

中华民族伟大复兴历史使命激励人，用新时代伟大成就鼓舞

人，唱响主旋律、提振精气神、凝聚正能量，激励广大学生

爱国奋斗、建功立业。

- 4 -

（二）坚持守正创新，注重实际实效。坚持认真选题，

精选宣讲内容，以小见大，深入一线，改变话语体系、发挥

主体作用，用学生喜欢的方式，结合新时代的伟大变革，以

小切口反映大主题，以小视角折射大变化，以小故事呈现大

内涵，用具体事例和详实数据，打造既有理论深度、思想高

度，又有很强的实践针对性、指导性的思政小课堂。

（三）及时总结经验，强化宣传报道。本次活动是 2024

级新生入学教育和全体学生开学第一课的重点任务，要求二

级学院全体辅导员面向全院学生广泛深入开展宣讲，各学院

宣讲学生党员和学生干部代表不少于 2 人，活动结束后要及

时总结经验做法，深入挖掘工作亮点和典型案例，对宣讲活

动进行积极宣传推广。

6 月 30 日前请填报《**学院喜迎新中国成立 75 周年主

题宣讲安排登记表》，将宣讲人、主题、时间、地点、对象、

学生人数以及课件 PPT 报送至学工部审核。9 月 27 日前将本

单位宣讲情况（包括活动照片）以新闻稿形式发送至学工部。

联 系 人：胡瑶瑶

联系方式：0715-8140527

电子邮箱：1454924187@qq.com

附件：湖北科技学院喜迎新中国成立 75 周年主题宣讲

活动安排表

学生工作部（处）

2024 年 6 月 3 日

附件：

湖北科技学院喜迎新中国成立 75 周年主题宣讲活动安排表

学院名称 宣讲人职务 宣讲人姓名 宣讲题目 宣讲对象 参与人数 宣讲时间 宣讲地点

党委书记/副

书记/辅导员/

学生党员/学

生干部